
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 155 del 08/04/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ELEZIONI  DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO DEL 26.05.19 
-accertamento dell'entrata ed impegno spesa.

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.19  è stato approvata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Dato atto che con decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 2019 - pubblicato nella G.U.  n.  71 del 25.03.19,  

sono stati convocati, per giorno 26 maggio, i comizi elettorali per  l’elezione dei membri del Parlamento europeo  
spettanti all'Italia;

Che nelle more dell'approvazione del Peg è necessario approvare il piano delle spese da sostenere per conto dello Stato 
per l'organizzazione tecnica ed attuazione delle elezioni sopra menzionate;

Dato atto che con circolare n. 6 del 02.04.19, il Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – 
(allegata l presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale) ha emanato  la consueta circolare, sulle spese  
finanziabili  a  carico  della  Stato  tra  cui:  trattamento  economico  ai  componenti  dei  seggi  elettorali,  compreso  il  
trattamento di missione, se dovuto, spese per la prestazione di lavoro straordinario, ivi comprese quelle per l'erogazione 
dei buoni pasto, spese relative agli stampati non forniti direttamente dallo Stato, spese per il trasporto del materiale di  
arredamento alle singole sezioni elettorali dai locali di deposito e viceversa, per montaggio e smontaggio delle cabine,  
spese per installazione tabellomi, spese per la propaganda elettorale, compreso materiale di consumo vario ritenuto 
indispensabile per l'installazione dei tabelloni, spese relative ai trasporti, con particolare riguardo all'organizzazione del  
servizio per la raccolta delle notizie ed al collegamento con le sezioni elettorali dislocate in frazioni e località distanti  
dalla sede comunale, rimborso spese per rilevazione dati elettorali, trasporto e montaggio e smontaggio del materiale di  
arredamento dei seggi elettorali, spese postali per revisione dinamica straordianria liste elettorali, e spedizione cartoline 
agli elettori italiani residenti all'estero, acquisti stampati e materiale di cancelleria;
Dato atto altresì che nella medesima circolare è indicato che per la programmazione delle spesa, l'importo stimato, ad 
esclusione del  rimborso previsto per l'onoraio ai  componenti  di  seggi elettorali, può essere valutato nell'80% delle  
somme assegnate in occasione del del referendum del 17 aprile 2016;
Dato atto che in occasione del Refendum anzidetto il Ministero dell'Interno ha assegnato a questo comune la somma di 
€.  187.630,00  di  cui  39.344,00  per  competenze  ai  componenti  di  seggio  ed  €.  148.286,00  per  le  altre  spese  
(straordinario, allestimento seggi etc.), giusta Comunicazione della Prefettura di Ragusa 14851/2016, agli atti di questo  
comune;
Ritenuto pertanto che presuntivamente il riborso delle spese per l'organizzazione delle consultazioni elettorali sarà di €.  
118.628,80 per straordinario, allestimento seggi acquisto materiale di consumo, spedizioni cartoline etc, oltre ad €.  
45.110,00 per competenze ai componenti di seggio, giusta prospetto delle spese allegato alla presente determinazione;

Pagina 1/3



Considerata la necessità di impegnare le spese generali per le suddette elezioni quantificabili in €. 163.736,25, salvo 
rettifiche eventuali che si dovessero rendere necessarie in corso di svolgimento dell'organizzazione delle  stesse, così  
sudddivise secondo la circolare sopra citata  e  stabilite  anche sulla  base dell'esperienza pregressa,  come di  seguito  
specificate:
a) €. 5.000,00 - acquisti per consultazioni elettorali – acquisto materiale vario di consumo per uffici di sezione, uffici  
tecnici ed ufficio elettorale;
b) €. 45.110,00  -compensi ai componenti dei seggi elettorali più spese indennità chilometrica 
c) €. 3.000,00 - servizio trasporto e posa in opera di tabelloni per propaganda elettorale;
d)  €.  4000,00 servizio  trasporto  materiale  di  arredamento  delle  singole  sezioni  dai  locali  di  deposito  e  viceversa,  
trasporto 
e) €. 3.500,00  - servizio mensa a mezzo buono pasto per i dipendenti impegnati nelle consultazioni elettorali;
f) €. 100,00 -missione dipendenti per rilevazione dati a Marina di Ragusa e San Giacomo e per custodia sezioni di San  
Giacomo;  
g)  € 9.000,00 - spese postali e telegrafiche- spedizione cartoline e varie necessarie per revisione straordinaria. 
h) €. 900,00 – spese per trasporto elettori non deambulanti
h) € 71.292,27 -  (spese per straordinario elettorale personale dipendente)
i) €. 16.969,46 -  (O.R. su straordinario elettorale)
l) €. 4.864,52  (IRAP su straordinario elettorale)
TOTALE €. 163.736,25 
Richiamata la precedente determinazione dirigenziale n. 215 dell'11.02.19, con la quale è stato costituito un fondo di  
€.23.000,00, con anticipazione all'economo, per le minute spese occorrenti alle esigenze legate allo svolgimento delle  
consultazioni europee e sono state impegnate le seguenti somme ai seguenti capitoli:
€.  15.000,00  al  cap.  1314.0  codici  di  bilancio  01.07-1.03.01.02.010,  imp.  285/19,  per  acquisto  materiale  vario  di 
consumo, manifesti, materiale per confezionamento plichi e altro;
€. 8.000,00 al cap. 1314.1 codici di bilancio 01.07-1.03.02.99.004, imp. 286 , per spese postali telegrafiche e telefoniche 
necessarie per l'espletamento dei servizi elettorali;
Dato atto che i plichi da consegnare ai seggi verranno forniti direttamente dal Ministero e che pertanto l'impegno n.  
285/19 di €. 15.000,00 al cap. 1314.0, cod. Bil. 01.07-1.03.01.02.010 può essere ridotto ad €. 5.000,00;
Vista altresì le note acquisite agli atti di questo ufficio con le quali il responsabile dell'Ufficio spedizioni, ha comunicato  
che  la  spesa  necessaria  per  la  spedizione  delle  cartoline  agli  elettori  residenti  all'estero  nonchè  per  la  revisione 
straordinaria, ammonta ad €. 9000,00, per cui è necessario integrare l'impegno di spesa n. 286/19 al cap. 1314.1 codici 
di bilancio 01.07-1.03.02.99.004, di €. 1.000,00; 
Che per quanto sopra è necessario che l'ufficio di ragioneria provveda al recupero della somma di €. 9.000,00 anticipata 
in eccedenza tramite emissione di reversale di incasso a carico dell'economo;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e e nel bilancio sopra 
richiamati;
 Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Vista la legge 24 gennaio 1979, n. 18 e s.m.i.;
Visto il T.U. 361/57 e successive modifiche ed integrazioni;
 Visto l'art. 53 del regolamento comunale di funzionamento degli uffici e dei servizi;

 DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa, che qui s'intendono integralmente trasfuse:
1) quantificare in € 163.736,25 la somma occorrente per le spese da sostenere  per conto dello Stato per l'organizzazione 
tecnica ed attuazione delle consultazioni per l'elezione del Parlamento europeo del 26 maggio 2019, che trova copertura  
ai seguenti capitoli del bilancio 2019: 
1314.0, cod. Bil. 01.07-1.03.01.02.010- per €. 5.000,00  (per acquisto materiale di cosumo uff. Elettorale e tecnico);
1314.1. cod. Bil. 01 07-1.03.02.99.004 – per €. 52.000,00 di cui: 
€. 39.500,00 per onorari componenti seggi elettorali
€. 9.000,00 per spese postali (di cui €. 8000,00 già impegnati con det. Dir. n. 215 del 11.01.2019 -imp. 286/19)
€. 3.000,00 per installazione tabelloni
€. 4.000,00 per trasporto materiale ed allestimento seggi
€. 900,00 servizio trasporto elettori non deambulanti
€. 100,00 per missione dipendenti sez. Dislocate a san Giacomo e Marina di Ragusa;
€. 3.500,00 per servizio mensa a mezzo buoni pasto
1314.2 cod. Bil. 01 07-1.01.01.01.003 – per €. 71.292,27
1314.3, cod. Bil 01.07-1.01.01.01.003, - per €. 16.969,46
1314.5, cod. Bil. 01.07-1.02.01.01.001 – per €. 4.864,52
2)  accertare  la  somma  di  complessiva  €  163.736,25,  al  bilancio  2019,  cap.109  -  codici  2.01.01.02.001,  quale 
trasferimento dello Stato riconosciuto per la elezione dei membri del Parlamento europeo del 26 maggio 2019;
3)  impegnare  la  somma complessiva  di  €  145.126,25,  che  trova  allocazione  nei  capitoli  indicati  al  punto  1),  con 
scadenza 2019, tenuto conto che  l'impegno di €. 5000,00 al cap. 1314.0 è già stato assunto al n. 285/19 e che lo stesso 
deve essere ridotto da €. 15.000,00 ad €. 5.000,00;
4) dare mandato all'ufficio di ragioneria di provvedere al recupero della somma di €. 9.000,00 anticipata in eccedenza  
tramite emissione di reversale di incasso a carico dell'economo;

Pagina 2/3



4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

 
- 

Ragusa,  09/04/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

